

śmierne i na dożycie wynosiła 529 osób z kapitałem 1.066.925 a roczną zaliczką w kwocie 41093 złr. nie licząc w to spółek na przejęcie. Dywidenda w pięciu początkowych latach była zatrzymana na pokrycie możliwych strat.

Z końcem 1874 r. było polie 2139, wartości ubezpieczeniowej 3.533.512 złr. zebranych zaliczek 345.794 złr. rent i kapitałów wypłacono 55390 złr. dywidenda w dziale (A) kapitałów pośmiernych wynosiła 18 pr., w dziale (B) kapitałów na dożycie 8 pr. Fundusz rezerwowi uzbierany 192.915 złr. Po szesnasto-letnim istnieniu jest polie 9122 wartości ubezpieczeniowej 17.696 883 złr. kwota zebranych zaliczek 580.332 złr., suma rent i kapitałów wypłaconych 133.990 złr.; dywidenda 14 pr. i 7 pr. Fundusz rezerwowi urosł do 2.155.787 złr.

W dążeniu do rozszerzenia swoich czynności i do tworzenia czegoś nowego nie ustawał Towarzystwo i po wprowadzeniu działu ubezpieczeń życiowych, bo w czerwcu roku 1889 uchwalilo założenie Towarzystwa zaliczkowego, które następnego roku weszło w życie. Wówczas zapadła uchwała, aby nietylko Towarzystwo zaliczkowe w Krakowie, ale i inne wspierać pożyczkami z funduszu rezerwowego.

O ile Towarzystwa zaliczkowe przeznaczone były do udzielania kredytu włościanom, rzemieślnikom, kupcom, urzędnikom itp. o tyle potrzebne było osobnego towarzystwa kredytowego dla właścicieli większych posiadłości. Potrzebie tej dogodnie miało utworzenie Towarzystwa wzajemnego kredytu.

W tem Towarzystwie w pierwszym roku istnienia (1875) eskontowano weksli za 6.984.122 złr. przyjęto wkładke na książeczki i na rachunek bieżący 895.600 złr. - suma udziałów wpłaconych wynosiła 220.164 złr. - dywidenda dla członków 7 i pół pr.; stopa procentowa pobierana od weksli początkowo 9 pr., stopa procentowa od wkładek 6 pr.; obrót kasowy 5.029.917 złr. Z końcem roku 1885 wartość eskontowanych weksli wynosi 9.916.161 złr.; wkładki na książeczki i na rachunek bieżący 5.252.229 złr.; suma udziałów wpłaconych 710.756 złr.; dywidenda dla członków 5 i pół pr.; stopa procentowa od weksli 6 pr.; stopa procentowa wypłacana od wkładek 4 i pół pr.; obrót kasowy 33.970 259 złr. fundusz rezerwowi 11.739 złr.

Powysze zestawienie może posłużyć za miarę do ocenienia, o ile w tym dziesięcioleciu (od r. 1875 do 1885) zmieniły się warunki procentowe kredytu. Wprawdzie nie można twierdzić, jakoby stopa procentowa od udzielanych pożyczek, początkowo przez krótki czas wynosząca 9 pr., a zniżona wreszcie do 6 pr. była wyłączną zasługą Towarzystwa; na takie potaniecie pieniędzy wziętych wiele, bardzo ważnych i odległych czynników, jednak nie można również nie przyznać, że obok Towarzystw zaliczkowych, rozsiadanych gęsto po kraju, i Towarzystwo wzajemnego kredytu swój wpływ wywarło - i stanęło na tym punkcie swego rozwoju, że bardzo łatwo może użyć swoim członkom kredytu jeszcze tańszego, skoro samo daje tylko 4 i pół pr.

Wycięliśmy powyżej ważniejsze momenta w dwudziesto-letnim rozwoju Towarzystwa, o ile wydatniały się rozszerzeniem zakresu czynności na pola coraz inne. W tym okresie przebiegło Towarzystwo bardzo wiele chwil trudnych nie tylko pod względem rezultatu operacji finansowych, ale i wiele ciężkich przesileni z powodu różnych prądów ducha wewnętrznego - i to nie tylko wtedy, kiedy odpowiednio do zdobytych doświadczeń wypadało przystąpić do zmiany statutu pod wielu ważnymi względami, ale i wtedy, kiedy postępowanie naczelnego zarządu obudzało nieufność i sprowadzało krytykę ostrą.

Towarzystwo przetrwało te chwile bez szwanku i rozwinęło się wielostronnie na prawdziwą potęgę finansową, która nie jest bez przemożnego wpływu na tok spraw ekonomicznych i politycznych - zwłaszcza, że zatrzymała dotąd swój pierwotny wyłączny charakter, który może najostrowszemu dać się nazwać szlachetno-konserwatywnym - w znaczeniu mniej korzystnym.

Wprawdzie Towarzystwo swoim pozornie niespokojnym, ale w istocie rozważnym dążeniem do ciągłego rozszerzania swoich czynności dało wiele dowodów silnej postępowości, naraziło się nawet swego czasu na zarzut nielojalności politycznej, ale się już dawno poprawiło do tego stopnia, że teraz najczęściej podejrzliwi nie ośmieliliby się zrobić mu podobnego zarzutu.

Choć chwila 25-letniego istnienia uznana słusznie za ważną do uroczystego obchodu jubileuszu, mimo to nie sądzimy - i zapewne nikt nie sądzi, by Towarzystwo wyczerpało już wszelkie możliwe kierunki szerszego rozwoju lub by było doskonałem pod każdym względem. Pod jednym i drugim względem nasuwają się właśnie teraz więcej, niż kiedy indziej różne uwagi, które się może później podzielić z naszymi czytelnikami.

Mowa p. Kazimierza Kantaka
wygłoszona w Sejmie pruskim podczas obrad nad ciałem dodatkowym.

Na początku obrad w tej Izbie, dotyczących spraw polskich, przy wniosku p. Achenbacha, padło to walne słowo o rodzaju traktowania tych spraw. Nie chcę tego słowa powtarzać, ale to możecie mi wierzyć i wierzyć mi, że sposób traktowania i występowania wielu panów w tej Izbie, widząc, że wszystko dzieje się naprzemiennie, że tu mamy do czynienia z zapadłą już naprzód uchwałą, uważamy za wstrętny. Dla tego nie będę dalej rozbiarał zasad i podstaw, które mają wszystkim tym projektom służyć za motyw; nie będę też rozbiarał poszczególnych paragrafów i punktów tego aktu dodatkowego i jego umotywowania. Pozwól sobie tylko, że względu na ostatnie obrady piątkowe, poruszyć kilka punktów. A i tu, nie poruszę wszystkich punktów tej dyskusji, ośmielałem was do znakomitych mów pp. Porsza, Szmul, dr. Windthorst, Schorlemera i innych panów, a także i do moich radców, gdzie znajdziecie odpowiedzi i dostateczny materiał. Mianowicie co do owego, za przykładem ks. Bismarka wymaganego od nas słowa honoru, odśmiały was, Mpanowie, do znakomitej mowy ks. dr. Jażdżewskiego, który w niej stanowisko nasze wyjaśnił.

Zdaje się, że i pan minister sam to uznał, gdyż natychmiast postąpił krok dalej i usiłował nas nawet wypytaj, czybyśmy się nie chcieli przyznać do krzywoprzyścisłwa, pytając się, czy uznajemy paragrafy konstytucyj.

Pan minister stawia następujące pytanie: Czy poseł, ks. Jażdżewski, uznaje w całej pełni artykuły 1 i 2 naszej konstytucji, które poręczają nienaruszalność monarchii pruskiej i w art. 2 wyraźnie wypowiadają, że tylko na drodze ustawodawczej może nastąpić zmiana w stanie pruskiej monarchii? W tem mamy i my pewien interes, abyśmy co do tego punktu wyprosił sobie odpowiedź. Jeżeli panowie odpowiedzicie na to nie chcecie, to nie możemy was do tego zmusić, - cieszę się atoli, że dzień dzisiejszy doprowadził do tego wyjaśnienia, na które podczas drugiego czytania weale przygotowany nie byłem.

Pan minister, jak się zdaje sądził, że na to pytanie nie odpowiedzi, lub, że nie chcemy, lub też nie możemy na nie odpowiedzieć. Odpowiedź tymczasem nastąpiła i to bardzo pojedynczo i jasna. Kolega mój, ks. dr. Jażdżewski oświadczył na to:

Pan minister wystosował do mnie dziwne pytanie, czy uznaję niektóre artykuły konstytucji i jak się w obec tych artykułów zachowuję? Odpowiadam p. ministrowi kultu, że zaprzysiężłem konstytucyę we wszystkich jej częściach i że każdy artykuł jej wysoce cenię; żądam atoli także, aby każdego artykułu konstytucji i ze strony rządów w obec mnie i moich żołmków rzetelnie dotrzymywano, jak ja to czynię.

Pan minister oświadczył niechaj się stara o to, aby i druga część oświadczenia ks. dr. Jażdżewskiego stała się prawdą, a spodziewam się, że oświadczenie to zbieżne wszelkie pozory, jakie przeciwko nam tak często przytoczane bywają i że dla każdego męża honorowego i sumiennego wystarczą - i że nawet tam, gdzie tylko potrzeba będzie, gdzie nas podejrzewają, może i w wysokiach sferach, dojdą do tego przekonania.

Z rozpraw zeszłego piątku poruszę przedewszystkiem dwa punkta, wyjęte z mowy pana ministra Gosslera. P. minister powiedział:

Ten fundusz, którego żądamy w tych dwóch porządkach, jest w ogóle i w szczególności przeciwko polskiemu organizacjom, które od roku 1840, jakby sięcią pokrywają dawniejsze polskie krainy, mianowicie przeciwko organizacjom stowarzyszeń, zbyt często już przezeminęły w wspomnianych, przeciwko Towarzystwu im. Marcinkowskiego w Poznaniu i Towarzystwu Pomocy Naukowej dla młodzieży z Prus Zachodnich.

Otóż Mpanowie, zaiste podziwiać trzeba, że przeciwko Towarzystwu prywatnemu, istniejącemu na podstawie funduszy prywatnych, ma być użytem kontrpoziębienie z funduszy państwowych, a nado w takiej sumie. Jeżeli zdaniem waszem da się to usprawiedliwić, że zbieramy z własnej woli składki prywatne na cele naszego wykształcenia, to czyż nie samo. Jeśli jednakowoż państwo jednostronnie dla was takie sumy ma poświęcać, podczas gdy my je z własnej kieszki składamy, to zaiste mamy prawo do pytania: skąd państwo do takiego kroku posunąć się może i czy to nazwać można równouprawnieniem.

P. minister powiada dalej: Już w roku 1846 musieliście sobie władze stawić na serwo pytanie, czyby nie należało Towarzystwa tego rozwiązać w obec jego stosunków do czynności granicznych z zadrą kraju. W roku 1848 był pewien powód, dla którego zadekretowano stan obłążenia w Poznaniu, w polskich stowarzyszeniach organizacyjnych, a dalej cytuję pan minist r z be-rycheru naczelnego prezesa Beutmanna i komendującego generała Colomba, że Mierosławski i Sadowski zeznali podczas procesu Polaków co do Towarzystwa pomocy naukowej, że najniebezpieczniejsze i co do ich celu tylko dobro ludu na oku mającej Towarzystwa, zawsze używane były jako środki do wrogiel agitacji.

Alaż, panowie, w roku 1848 istniały że względu na zaprowadzenie stanu obłążenia zupełnie inne powody, aniżeli owe Towarzystwo pomocy naukowej. Muszę nado oświadczyć, że to jest wprost nieprawdą, a to nawet na podstawie przytoczonego przez pana ministra kultu memoriału naczelnego prezesa i komendującego generała, które mam przed sobą. Było to, Mpanowie, w październiku roku 1848, gdy ministerstwo przedłożyło zgromadzeniu narodowemu memoriał o stanie obłążenia w Poznaniu, a sło tam o zniesieniu tego stanu obłążenia. Mogę tu z góry oświadczyć, że komisja wówczas wyposa-wiadała, iż przedłożone przez rząd pisma nie zawierają żadnych faktów, któreby przemawiały za dalszym stanem obłążenia silnej fortocy, jaką jest Poznań. W sprawozdaniu samem nie znajduję się nigdzie powód przytoczony przez pana ministra jako właściwa przyczyna zaprowadzenia stanu obłążenia.

Natomiast znajdziecie tam panowie długi wy-wód, jakie stosunki i ówczesne wypadki spowodowały stan obłążenia. - W dalszym ciągu powiedziano tam przy opisie stosunków: Najważniejsze i co do celu tylko na dobro ludności ob-liezione stowarzyszenia używane były zawsze jako środek do wrogiel agitacji. Mierosławski i Sadowski przynależali to wyrażnie w procesie Polaków co do Towarzystw rolniczych i co do Towarzystwa pomocy naukowej. Oto wszystko, co tam znajduję, jest to zupełnie mimochodem powiedziane, bez wszelkich dalszych wywodów i podstaw. Jak owe wywoody Mierosławskiego i Sadowskiego w procesie Polaków brzmiały, tego nie wiemy i to usuwamy w całej swej doniosłości z pod naszego sądu. Ale w ogóle - niech mi to pan minister wybaczy - skoro zważa się na Mierosławskiego, jako na kompetentnego świadka co do Towarzystwa pomocy naukowej, jak się to stało, to tak ja, jak i każdy - nie chcę tu użyć obraźliwego słowa, - kto te stosunki zna, musi to uważać za śmieśne. Marcinkowski, założyciel Towarzystwa tego i całe Towarzystwo w jego tendencji sprzeciwiają się przeciw zupełnie wszelkim ideom i zasadom Mierosławskiego. Mierosławski, który żył jako emigrant w Paryżu, który zupełnie innymi sprawami się zajmował i o nic więcej się nie starał, jak o powstanie, które chciał wywołać, on ma wydać sąd o Towarzystwie pomocy naukowej na W. Ks. Poznańskie, o Towarzystwie, które znał zaledwie z imienia i z którym nie miał nigdy żadnej styczności. Więc co do powodu, dla którego zapro-

wadzone stan obłążenia, nie zgadza się z prawdą to, co tu przytoczone. Przeczytajcie sobie memoriał generała Willisena, a gdyby i on zdawał się wam niewiarogodnym, przeczytajcie memoriał generała Brandta, a wteczas niezawodnie poznać przyczyn, dla których zaprowadzono stan obłążenia. Niemiecko-żydowska ludność stanęła w opozycji do komisara królewskiego, wyslanego dla pokojowego uporządkowania stosunków; ponieważ komisarz ten zawarł konwencyę w duchu pokojowym, - przeto ludność ta przyjęła go kocią muzyką, gdy przybył dla przeprowadzenia poruczonego sobie dzieła pokoju do Poznania. Zresztą są to sprawy, które zaszły przed 40 laty, a te wprowadzane są dzisiaj do boju.

(D. c. n.)

Agitacye w Bulgaryi.

Płowidw (Filipopol) 27 maja.

(...) Wszakże błędy, jakie czyniono ze strony Europy w Rumelii wschodniej, jeśli w pewnej mierze leżały już w samej sprzeczności interesów zaangażowanych na Wschodzie mocarstw, to o wiele więcej jeszcze pochodziły ztąd, że nigdy dostatecznie nie starano się poznać tego wschodu. Anglia, Francya, Austria i Włochy pozostawiają tę znajomość oddzielnym indywidualnościom, z których najlepszy i najznakomitszy nigdy jeszcze sprószał nie może najgorzej z rasy słowiańskiej. Sądzę, że tego twierdzenia nie porachujecie na karb moich sympatyj słowiańskich.

Wszakże mi choć jednego Francuza, Angliaka lub Włocha, specjalnie zajmującego się n. p. sprawą polską, o którymby można było z czystem sumieniem powiedzieć, że zna Polaków i Polskę? Tak samo a nawet gorzej ma się rzecz za sprawami półwyspu bałkańskiego w ogóle, a zamieszkałych tu ludów słowiańskich w szczególności. Wezmą pierwszego lepszego dyplomata z domu lub z zalonego stolika, niezajętego ani języka, ani charakteru tutejszych ludów, i posyłają go do Konstantynopola, aby radził o sprawach tych ludów wobec takich znawców wschodu jak Moskale, którzy nietylko, że od stu lat wyrobili już tradycyjną wyborną szkołę dla wschodu, i posiadają tu setkami agentów i agitatorów zarówno ze swoich ludzi, jak i między krajowcami; ale i z samej natury rzeczy zdolniejsi są do znajomości turańskiego i słowiańskiego wschodu. Każdy prosty czynownik już nietylko tutejszych konsulatów rosyjskich, ale i z pierwszego lepszego kancelary gubernatorskiej w Rosyi zna lub może znać daleko lepiej Bulgarów, Serbów i cały ten wschodni, niż wszyscy dyplomaci zachodu.

Kiedy mocarstwa europejskie na konferencyi stambulskiej zwolniane do przerobienia ugody turecko-bulgarskiej, wpyływały w niej najdalej idące na rzecz Rosyi i gwoili jej wymogom ustępstwa, czynili to oczywiście dlatego, aby odjąć jej wszelkie dalsze pozory do interwencyi i zażegnania do czasu burzy wschodnią; ale żadne z nich nie pomysłalo o tem, jak ta przerobiona ugoda będzie przyjęta przez ludność bulgarską i czy właśnie w usposobieniu tej ludności nie będzie szukała Rosya jeśli nie oparcia dla swojej polityki, to przynajmniej punktu wyjścia do dalszej akcji. Zdawało się dyplomatom, że jeśli zainteresujący rząd i stronniotwo popierające go w utrzymaniu łachmanów i resztek z nabytków przewrotu 18 września r. z., to już wystarczy i dla Bulgaryi, i dla Rosyi, i dla Europy. Tymczasem już francuska skrajna stronnictwa liberalnego, która w całłości spaliła za sobą mosty rosyjskie i bezwzględnie dala poparcie księciu a bronila ugody z Turcyą do ostatka, w końcu musiała sama sarkać, gdy wyszły na jaw niektóre punkta tej ugody, irzymane dotąd w tajemnicy. A cóż mówić o konserwatystach i kanowistach! Europa mniemała, że pozwalając Rosyi na wojnę 1877/8 roku (z powziętym z góry zamiarem nieopuszczenia jej do skorzystania z możliwych sukcesów tej wojny), ujrzy ją w końcu wyczerpaną militarnie i finansowo. Ale gdy teraz wybuchły ruchy w Starej Zagorze przeciw teraźniejszemu rządowi za przyjęcie przerobionej ugody z Turcyą i zerwanie z Rosyą, mieszczanie tamtejsi publicznie uzasadniali na rynku swój ópor w ten sposób: „Gdy baszybozcy w 1876 r. wyrpawiali rzęu z nas, nikt wteczas nie uwolnił nas od nich, jeno Rosya; gdy teraz odwieziny nasz wróg skorzystał z bezbronnych rąk, które nam związane haniebną ugodą z Turcyą, zechce znowu się nad nami zgnęć, nie przyjdzie nam z pomocą ani Austria, ani kupiecka Anglia, jeno Rosya!“

Takie nabytki zyskała ona.

Konserwatysty i kanowicy bulgarscy, widząc zbawienie swoje także w Rosyi, byliby więcej ograniczonymi ludźmi, gdyby nie korzystali z tych usposobień i nie rozkarzali jego namiętności; rząd rosyjski zaś byłby niwimny, gdyby nie spozżytkował jednego i drugiego i nie ułatwiał swego zadania. To że pracowano skutecznie i z wielką łatwością. Jeden kramarz wędrowny rosyjski kacap-korobocznik, roznoszący bohomyzja i portrety carskie po wsiach bulgarskich, więcej mógł zdziałać na rzecz swego rządu, niż biuraliści-konsulowie europejski z całym swym arsenałem biurowym. Ja już dawniej pono wam pisałem o wysyłaniu z niektórych gmin bulgarskich adresów wiernopoddanych do cara. Dzieło się to z cicha i skrycie, bo istniał stan obłążenia. Lecź zaledwo stan ten zaleziono, agitacya przygotowana i ułożona, od razu przybrała obrzytmie a wykończona romiary. Zaledwo zanknięto ostatni wojenny sąd doraźny, już pojawiło się od razu pięć dzienników opozycyjno-rusofilińskich, które z niesłychaną gwałtownością uderzyły na rząd Karawelowa i na księcia osobiście, stawiając jednocześnie żądanie pogodzenia się z Rosyą.

„Samozwańcza partya - pisał *Prawda* - która na swoim sztandarze wypisała mile łechące słowa „niepodległość“, „Bulgaria dla Bulgarów“, „wolny i konstytucyjny rząd“ i t. p. jest stękiem indywidualiów, legitymujących swe prawa pałkami i buławami; zamiast zapowiedzianej niepodległości, aszczęśliwili oni naród bulgarski podobną zawisłością naszego młodego państwa od egzystencyjnej Anglii i chorośliwej Turcyi; zamiast „Bulgaria dla Bulgarów“, sprzedali oni ojczyznę najzacięta-czym naszym od pięciu wieków wrogom, oddali cesarstwu Osmanów najważniejsze i najstrategicz-niejsze punkta południowo-bulgarskiej ojczyzny

i rzucili niemilosiernie na łup pięciowiekowych ciemięzycieli Macedonij; zamiast wolnego i konstytucyjnego rządu sprowadzili panowanie pałek, nabajek i terroru“ i t. p. Dawczy partya rządowa miano socyalistów, nihilistów i anarchistów i zarzucający jej, że sprowadziła Rosyi utworzyć z Bulgaryi silne, ośmioletnie i kulturalne państwo na wschodzie, organ konserwatywy kończy swój wywód wnioskiem, że jedynym ratunkiem jest poparcie Rosyi. „My jesteśmy przekonani powiada on - że to poparcie po yskać możemy przez zapewnienie moralnego wpływu kolosu północnego na nasze sprawy zewnątrzne. Nie żąda się od nas żadnej ofiary terytorytalnej, pieniężnej i t. p. jak to trzeba było dla pozyskania opieki Turcyi i Anglii, jeno czystej i prostej kooperacyi naszej zewnątrznej narodowej polityki z polityką Rosyi i w ogóle Słowiańszczyzny (?)“.

Naprawdę partya rządowa i skrajny jej odłam wykazywały, że jedynymi przedstawicielami cywilizacyi rosyjskiej są dzwony, samowary i nahajka; naprzędno przekonywały, że carat, który pochłonął jedno państwo słowiańskie, nie może pragnąć niepodległości drugiego państwa, które stoi na drodze jego zaboreczki polityki; że jeśli ugoda z Turcyą nie ostała się w takiej formie, w jakiej pierwotnie sobie życzyono, to tylko dzięki Rosyi, bo właśnie nikt inny jeno ona jak pragnęła okupacyi wojsk tureckich, tak też sama jedyna tylko sprzeciwiała się szerszemu samorządowu Rumelii.

„Kto dał prawo księciu - mówili nie zważając na te argumenta, drugi organ konserwatywny *Wremie* aby zawierał ugody z Turkami i sprzedawał nam naszą ojczyznę za jeden walityk (gubernatorstwo)... Czy Bulgar mógł kiedy przypuścić, że ten, którego głowę wieńczy korona bulgarska, upadnie tak nisko, iż nietylko zostanie urzędnikiem sultanskim, ale że mu odstąpi ka-wal kraj!“

„Od Tembreza, który oddalony na cztery godziny drogi od Płowidw - powiada tani konserwatywny organ *Sojedinienie* - i od Kirzłai, który oddalony na trzy godziny drogi od Huskowa, tureckie wojska wiszą nad ojczyzną naszą jak orły nad łupem swoim“.

Kto temu winien? - pytają te organa.

- Księża - odpowiadają same.

Mieliście powyżej próbkę - jak się im odzywają te pisma. Posłuchajcie dalej. Z powodu przejażdżki księcia po Rumelii w charakterze nowego tej prowincyi jenerałnego gubernatora i w towarzystwie zwykłej w takich rzaszch świty, - organ Cankowa *Swietlina* tak pisze: „Wiedzieliśmy, że on (t. j. książe Aleksander) między innymi z wieloletnim „Saftanarłija“ (t. j. szukający zewnątrznie wystawności i pompy) i że gotów jest wszystko poświęcić dla próżnego rozgłosu i dumy. Ale cała armia świty, która mu towarzyszy w tej podróży, obok wszystkich innych komedji, dosadnie wskazuje, jaką to miłość żywią Rumeliosi dla tego maminiego synka, który za jedno general-gubernatorstwo i za kilka tysięcy lir tureckich rozniecił pożar na całym wschodzie i zaprzepacił losy całego narodu“.

Jaki może być ostateczny cel podobnego rodzaju mowy, prawie bezprzykładnej w dziejach jawnego dziennikarstwa? Po odpowiedź nie potrzeba uciekać się do tajemnic partyi. Tak się mówi tylko wówczas, gdy się chce nie tylko obalić rząd, ale - zohydzić panującego, prowokować go do ostatecznych kroków, wywołać zamieszki, aby następnie obalić go i sprowadzić interwencyę obcą. Jedno z tych życzeń było już blikie spełnienia, bo wiecie już z deszczu o wykrzym w Burgas spisku na życie księcia Aleksandra, spisku, do którego należało dwóch oficerów rosyjskich, paru Czarnogórców i kilkunastu Bułgarów.

Do osiągnięcia reszty życzeń służy agitacya niestająca wśród ludności, agitacya, której w ostatnich paru tygodniach nadano formę mitingów ludowych, zwolnianych bądź pod pozorem obradowania nad dzisiejszą sytuacją polityczną, bądź z powodu wyborów do Narodnego So-branja. Wybrani posłowie z obu Bulgaryi mają pójść do wspólnego sejmu w Sofii, ale ponieważ dla północnej Bulgaryi obowiązują jeszcze okres wyborczy dawniejszy i pozostaną tam dawniej wybrani posłowie, a nowi wybrani będą tylko w południowej Bulgaryi (Rumelii), więc pierwszego rodzaju mityngi odbywają się w północnej Bulgaryi, a drugiego - wyborcze - w południowej. W północnej, garstka jest tylko konserwatystów, kieruje więc tam agitacya eke-liberał i eksminister Cankow, dawniej mąż niepopolitycznych zasług dla Bulgaryi i zacięty przeciwnik Rosyi, dziś najgorętszy jej stronnik; w południowej kierują agitacya eksdyrektoriowie wydzielów z czasów rządów Bagoridasa i Krestowicza, nazywani przez liberatów bazami-dyrektorami. W jednych miejscowościach zdobywają większość konserwatysty, w drugich partya rządowa, a wówczas mityngi odbywają się oddzielnie. Ale zdarza się często i tak, że w dużym mieście lub wsi zwołują mityng konserwatysty, a liberali stoczywszy z nimi walkę i napędzwszy ich, urządzają własny mityng z zaufaniem dla rządu. Tak między innymi stało się w obu stolicach, w Sre-dzie i Płowidwie. Oto jest formuła mitingów antirządowych.

„Dziś w miesiącu (lub wsi) NN. zgromadzona ludność w ilości XX., po długotrwałych obradach, zważywszy, iż obecny stan kraju jest najopłakawszy i w najwyższym stopniu niebezpieczny, i że poniesione dotąd przez naród ofiary pozostały bez żadnej korzyści, uchwaliliśmy jednomyślnie: 1) potępiaemy rząd teraźniejszy, który swoją zabiłnością dla narodu polityką i zbrodniczą działalnością zniewodził konstytucyę, zdeptał i podał w poniewierkę wszelkie prawa kraju, zerwał święte węzły z oswo-bodzicielką i opiekunką naszą Rosyą, zawarł sojusz z odwiecznymi naszymi wrogami i naraził na największe niebezpieczeństwo losy i sam byt narodu, i 2) prosimy Jego Wysokości Księcia, aby zwrócił uwagę na to wszystko i jak najrychlej przedsięwziął środki tak celem uchylenia groźących ojczyźnie niebezpieczeństw, jakoteż przywrócenia miłości i opieki Rosyi ku wyzwołanej przez nią Bulgaryi. Upoważniamy wybrane przez nas prezydium do zakomunikowania telegraficznie rezolucyji Jego Wysokości Księciu, panu Draganowi Cankowowi i prezydentowi ministrów p. Karawelowi“ (podpis).

W północnej Bulgaryi - jak już powiedzia-

łem - kieruje opozycyą i całą agitacyą Dragan Cankow. Na życzenie i za inicjatywą jego a na wezwanie, podpisane przez kilku powolnych mieszczan, zebrał się w końcu zeszłego miesiąca przedstawiciele mieszczaństwa sofijskiego w pomieszkaniu Kowaczewa. Program zgromadzenia miał się ograniczać do spraw miejskich, tymczasem cankowiciele zaczęli napadać na rząd i na księcia, bezczeszując ich za to, że zerwali związki z Rosyą. Mieszczanie obrzyśli się, zaczęli wy-kazywać, że to właśnie Cankow sam pierwszy był dawniej zerwał stosunki z Rosyanami i będąc ministrem podpisał pasporyt dla generałów rosyjskich. Gdy Cankow oburzony, wezwał obecnych do podpisania rezolucyji przyznannej dla Rosyi, a mieszczanie nie chcieli, cankowiciele zaczęli namawiać gospodarza domu, aby powypędzał takich gości. Powstał rumor i gwałt nie do opisania. Gdy wreszcie uspokojono tę burzę, zgodzono się na wniosek wybrania komitetu, któryby miał obowiązek zwolania mityngu ludowego. Jakoż w parę dni mityng został zwołany, a chociaż cankowiciele, przewidując nie-przyjazny dla siebie skład jego, starali się mu przeszkodzić, to jednak odbył się on przy bardzo licznym udziale ludu i powzięt następującą rezolucyę:

„Wobec osławionych a haniebnych intryg Dragan Cankowa i jego kliki w celu zniwieszenia świętej sprawy narodowej - zjednoczenia północnej z południową Bulgaryą; „wobec szatańskich zakusów na wolność i prawa narodu, zakusów widocznych na każdym kroku w działaniach zdradzieckiej kliki Cankowa; zważywszy, iż liczni obywatele sofijscy, którzy pod różnymi pozorami od kilkunastu dni bywali zwolniani przez Dragan Cankowa do różnych domów na zgromadzenia prywatne, przekonsali się najdosadniej, że ci ludzie powzięli jedyny cel - zaprzepszczenia wszystkiego, co jest najdroższem i świętem dla każdego Bułgara;

- 1) potępiamy zdradziecką działalność Dr. Cankowa i towarzyszy jego, skierowaną wyraźnie przeciw wolności i prawom narodu;
- 2) wyrażamy całkowite zaufanie dla rządu i pragniemy mu udzielić poparcia w dokończeniu świętej sprawy narodowej - zjednoczenia północnej i południowej Bulgaryi;
- 3) upowazniamy prezydium do przedłożenia niniejszej rezolucyji rządowi jego wysokości ukochanego naszego Gospodara“ (Podpis).

W Płowidwie tak samo konserwatycy zwoławszy przedstawiciele mieszczaństwa, wybrali swój komitet, który na dzień 4 (16) maja zwołał mityng ludowy. Była to niedziela, a więc dzień, w którym najdogodniej było wziąć udział w mityngu i wnieśmiarko z okolicznych wiosek. Jakoż ci zaczęli wcześniej przybywać. Największy kontyngent dostarczała wieś Gulem Konar, której mieszkańcy stłnili się z rezolucyją i nieprzyjaźni dla konserwatystów. Oni to głównie w zeszłym roku przybywszy w liczbie kilkuset do miasta zdeceydowali przetrwać z dnia 18 września. Rząd się obawiał zaburzeń, i już od samego świtu zaczęły krążyć po mieście zbrojne patroly z piechoty i konnicy, które w miarę tego, jak się zbliżała chwila otwarcia mityngu wzmarzały się coraz bardziej. Mowa, wypowiedziana na wiecu, zwłaszcza profesora Sławczo Kiesiakow, entuzjazy-mowały tłumy.

Rezolucya uchwalona z zaufaniem dla rządu jest podobna do sofijskiej z tą różnicą, że zamiast Cankowa, potępiono zastępującego go tu byłych dyrektorów (Geszowych, Hakanowych i t. d.). Podobna demonstracya powtórzyła się nazajutrz przy powitaniu przybyłego tu Z. Stojanowa (redaktora *Niesamysłności*), który przyjechał tu kierować agitacyą przedwyborczą.

Panieżny strach zawładnął konserwatystami, którzy po ochłonieniu z pierwszych wrażeń zaczęli piornunujące pisać artykuły przeciw rządowi i grozić mu i jego partyi protestem przed Europą. W końcu wydano odezwę do wyborców, zalecającą im wstrzymanie się od wyborów. Jakoż w następną niedzielę konserwatyci nie poszli do urny w Płowidwie i z niej tu wyszli sami liberali (Płowidw wybiera 5 postów, między którymi wybrano też Stojanowa), ale tam, gdzie konserwatycy pewnymi byli większością i zwycięstwami, brali udział w wyborach, przyczem nie obszło się bez walk. W Nowej Zagorze zabito 1 oficera i kilku żołnierzy raniono, a ze strony konserwatystów także było kilkunastu rannych. Wybory jeszcze nieskończone, bo jeszcze dalszy ich ciąg będzie w następną niedzielę, więc jeszcze rezultat niewiadomy, ale ponieważ dotychczas liberali mają prawie połowę z ogólnej liczby mających się wybrać z Rumelii postów, więc zapewne i w ogóle uzyskają większość. Dzień zwolania Narodnego sobrania jeszcze niewiadomy, ale według wszelkiego prawdopodobieństwa zostanie ono zwołane na 1 czerwca starego stylu.

Z dzienników rosyjskich.

W dziennikach polskich pisze *Nowoje Wremie*, przepłynęła niedawno zajmująca, jako zawsze czasu, a dziś już całkiem opadła fala niezado wolenia przeciw Rzymowi.

Prąd ten zrazu pojawił się w skromnej formie w chwili zamianowania ks. Dindera arcybiskupem gnieźnieńsko-poznańskim w miejsce kardynała Ledóchowskiego. Ten sam prąd objawił się zgryźliwemu kom-ntarzami do różnych oznak zbliżenia się Watykanu do Berlina z powodu rozjemstwa papieskiego w sprawie karolińskiej, owej wymiany osobistych grzeszcności i podarunków między wysokimi dostojnikami obu stolic - i w końcu objawił się dość silnie w ostatnim miesiącu wobec ustępstw rządu pruskiego dla Rzymu w sprawie kościelno politycznej.

Ucihły zarty z Bismarka, który poszedł jako-by do Kanossy, zaczęły się wyrażać domysły za jaką cenę kupiono następstwa uczynione Rzymowi przez potężnego kanclerza. Odpowiedź nie długo każała na siebie czekać. Zestawiały się sprawy z przesładowaniem żywiołu polskiego w Prusach, z wyganianiem Polaków z wschodnich prowincyi, dziennikarstwo polskie przekonało się, że ceną ugody są Polacy, w których obronie z wysokości tronu rosyjskiego nie spada ani jedno słówko przed nowym przyjścielcem owego tronu. Niepodobna, rozumie się, identyfikować sprawy religii katolickiej ze sprawą polską, jak to się działo za panowania Piusa IX. Inne zachodzą dziś stosun-

ki i niewielkie korzyści przynosi polska mita...

Wpływ ten dotąd w społeczeństwie polskim...

Teraz to wszystko jeszcze nie minęło. Oznaki...

Oczywiście ta ostatnia dążność będzie miała...

Wydobył to rosyjski dziennik...

Przebieg polityczny.

Kraków, 8 czerwca

Według półurzędowych doniesień sprawa...

Zaś Buda-Pester-Corr. pisze, że Sejm...

W komisji budżetowej austriackiej Izby...

W tym przedmiocie, tłumacząc ustawę...

Ustawy o popolicim ruszeniu, uchwalone...

Telegramy wczorajsze z Pesztu doniosły...

Węgierskie dzienniki przeczą, jakoby istniało...

Półurzędowe dzienniki berlińskie zwróciły...

Wczoraj w Izbie francuskiej zatwierdzono...

Do chwili, w której piszemy, gabinet...

Do chwili, w której piszemy, gabinet...

Dnia 4 b. m. paryscy anarchiści...

Ważnym był dzień wczorajszy w nowszej...

Ważnym był dzień wczorajszy w nowszej...

niedozdecydowanych liberalnych. Jeżeli ci...

Kronika.

Kraków, 8 czerwca

Wycieczka do Krakowa na Zielone Świątki...

Bankiet w pięknie przystrojonej sali...

Bankiet w pięknie przystrojonej sali...

Arystokratyczny wieczór wczoraj...

Książka Adam Sapieha wczoraj wczoraj...

Dr. Hipolit Przędziński praktykuje w...

Ks. Ruzicka, proboszcz w Kolbuszowie...

Sprawozdanie z loteryj fantowej. Mimo...

Upierdliwe upraszam szanowne panie...

Komitet zawiązany celem uroczystości...

Nowa spekulacja. Dnia wczorajszego...

Niedoszłe samobójstwo. Wczoraj...

Zapiski policyjne. Organa Dyrekcji...

brały od Maksymiliana Wilczyńskiego...

Konfiskaty. Najświeższy numer Secutka...

Wydawana w Czerniowach na Bukowinie...

Pozary. W Białykaminie (Złoczowski)

W Żydaczowie w niedzielną gromadę...

W Rudawie z dniem 1 bm. otwarty...

Z Bochni. Tegoroczna stała pogoda...

Dnia 29 maja odbyła się wycieczka...

Nowy targ, 6 czerwca. Z powodu...

Przed kilku dniami przybyło do...

Z omniu osób przez 3 psy wściekle...

W Żegiestowie otwartą została...

Uczta jubileuszowa obchodzili lekarze...

W Toruniu miejscowa policja, z polecenia...

Książki Konstanty Radziwiłł. Jak...

Srebrne wesele w wzięciu. Prezydent...

Srebrne wesele w wzięciu. Prezydent...

niu założonej przez niego szkoły...

Przed sądem. W Dynaburgu rozstrzyga...

Ślub Clevelanda. Prezydenta Stanów...

Składki. Na pogorzalew Stryja i Liska...

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie.

We środę 9 czerwca: „Gaskończyk“...

We czwartek 10 czerwca: „Wesoła wojna“...

W piątek 11 bm. „Pierścień rodzinny“...

W sobotę 12 bm. Uroczyste przedstawienie...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

W Akademii umiejętności odbyło się...

Obowiązuje przewodzenie sromadnia i...

Ropczyce, 4 czerwca. Powiat nasz...

Następnie prof. dr. Szańnocha przedłożył...

Wczorajszego dnia wzięcia się do...

w celu saanajomienia ogolu z najnowszymi pojeiami... w celu saanajomienia ogolu z najnowszymi pojeiami...

Bank posiada w obiegu listow na zlr. 5,508,900... Bank posiada w obiegu listow na zlr. 5,508,900...

Targ na zboze. Krakow, dnia 8 czerwca. Dawa maty. Piacono za 100 klgm. Pessentia czerwona (hekt. 78 kilo) 9.60...

Uroczystosc jubileuszu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczen.

Wedlug ulozonego planu - po godzinie 10 zrana (dzis dnia 8) odbylo sie w kościele św. Florjana na Kleparzu uroczyste dziękczynne na bozenstwo...

Dzial ekonomiczny.

Doroczne zgrupowanie Towarzystwa wzajemnych ubezpieczen.

Przed dzisiejsza jubileuszowa uroczystoscia odbylo sie doroczne walne zgrupowanie czlonkow Towarzystwa wzajemnych ubezpieczen...

Ostatnie wiadomosci.

Na sobotnim posiedzeniu izby deputowanych sejm u pruskiego przy trzecim czytaniu projektu do ustawy...

Deklaracja i protest Kola polskiego w sejmie pruskim.

Na sobotnim posiedzeniu izby deputowanych sejm u pruskiego przy trzecim czytaniu projektu do ustawy...

dzo slusnie powiedzial: Uchwal z gory pozwyzylej nawet Aniol zmieniliby nie zdoial!

Korzystam atoli ze sposobnosci, aby wszystkim czlonkom tej Wysokiej Izby, ktorzy w tej ciekawej walce nie odmawiali nam swej pomocy...

Mości Panowie! Nie byli to zaiste ostatni synowie narodu niemieckiego, ktorzy w tej walce stanęli po naszej stronie...

W końcu mam obowiazek w imieniu moich ziomkow tu obecnych, a sadzę także w imieniu całego narodu...

Gromadne wydalenie z Prus Polakow nie będaących ich poddaniymi pruskimi; i stojący z tem w związku wniosek Achenbacha...

W imię tego humanitaryzmu, sprawidliwej przyrodzonej i poręczonej prawa, protestujemy tutaj przeciw tej ustawie jako i wszelkim t. z. prawom antypolskim...

Ta nieszczęna walka, wywołana wbrew naszej woli bez wszelkiego słusznego powodu i jedynie nam narzucona...

Wyrok, jaki wyda świat ucylizowany, a następnie historia o tem postępowaniu i o stanowisku, jakie wobec niego zajmiemy...

W tej walce wytrwamy usque ad finem! (Bravo na ławach polskich).

Telegramy „Nowej Reformy“.

Poznan, 8 czerwca. Patejszy komitet wyborczy, zgodnie z zyczeniem wyborcow, zwoluje na dzien 10 b. m. wiec dla wyrażenia zgodnosci...

Wiedeń, 8 czerwca. Dziennik rozkazow wojskowych oglosza list odczytany do arcyksięcia Albrechta następującej treści...

Wiedeń, 8 czerwca. Na wzorajszym posiedzeniu Izby poselskiej, po mowach Turka, Herbsta, Kronawettera i Chotkowskiego...

Buda Peszt, 8 czerwca. Wczoraj wieczorem na ulicy Kerepocz i przed gmachem policji na ulicy Hatwan znowu zebrały się tłumy...

jednak policja rozproszyla. O godzinie 10 spadl ulany deszcz i przeszkodzil dalszym demontstacyom.

Petersburg, 8 czerwca. Journal de St. Peters. oświadcza, że spiszek odkryty w Burgas, jest wymyślonym żądaniem w celach wyborczych.

Berlin, 8 czerwca. Nordd. Allg. Zeit. donosi, iż kardynał sekretarz stanu Jacobini oświadczył dnia 1 b. m. posłowi Schloesser, iż obowiazek donoszenia o poboższcach (Anseignepflicht), stale oddat obowiazkowy będzie duchowieństwo...

Paryż, 8 czerwca. Komisja dla sprawy wydalenia ksiązki, odrzucila nowsze projekty, przyjala natomiast sześciami głosami przeciw pięciu dawny projekt Floquet'sa...

London, 8 czerwca. W kołach parlamentarnych panuje mniemanie, że z powodu poważnej większości, jaka się oświadczyła przeciw billowi irlandzkiemu...

London, 8 czerwca. Izba niższa odrzucila w drugim czytaniu 341 głosami przeciw 311 bill o administracji Irlandji i na wniosek Gladstone'a odrzucila się do czwartku.

London, 8 czerwca. Lord Roseberry oświadczył w Izbie niższej, iż według otrzymanego dziś telegramu od ks. Edynburskiego, blokada wybrzezy greckich została zniesiona...

Rzym, 8 czerwca. Alokucya papieża na dzisiejszym konsytorzu wyłączenie poświęconą była pochwałom dla nowych kardynałow. Po alokucyi nastąpiły znane już czytelnikom mianowania i prekonizacye.

Catania, 8 czerwca. Wybuchy Etny ustały. Mieszkańcy mogą jutro powrócić do Nicolosi.

Ateny, 8 czerwca. Minister spraw zewnętrznych zawiadomil Izbę o zniesieniu blokady.

Bukareszt, 8 czerwca. Wczoraj zawarty został traktat handlowy z Szwajcaryą.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń 4. 8 czerwca 1886. Benta papierowa austriacka 86.92 86.96 5% papierowa nieopodatk. srebrna zolta 106.45 Akcje Banku Austro-węgierskiego...

Berlin 4. 8 czerwca 1886. Banknoty austriackie Wiedeń Warszawa Rubel 5% Lisy tatarskie Król. Polk. 4% Lisy ukraińskie Akcje Karola Ludwika Akcje kredytowe...

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Bomanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nie nie przyjmuje.

NADESLANE. Wł. Kosydarski.

przeniósł swój skład i pracownię z ulicy Szewskiej do domu własnego Rynek główny nr. 24, vis a vis owadachu. 720 16 30

Nadesłane.

Spacerowe pociągi z powodu Świąt urządza znane wiedeńskie Biuro dla Podróznych: G. Schröckl's W. Pociągi spacerowe do Wiednia, Triestu, Fiumy i Grazu.

NADESLANE.

Zwraca się uwagę P. T. Publiczności na inwentarz, skład wyrobów chińskich H. Horowitz, w dzisiejszym numerze umieszczony. (689 4 10)

NADESLANE.

W moim domu na Miodzinsiu znajduje się restauracya pp. Biernackich w parterze - a na piątce są do wynajęcia pokoje najwygodniej urządzone i to dzienne, tygodniowo lub na sezon.

NADESLANE.

Zwracamy uwagę na ogłoszenie L. Czyskiego w Jarosławiu o jego znakomitym „Pierniku higienicznym“, niezawodnym środku, usuwającym najuporczywsze cierpienia narządu trawienia.

Nadesłane.

Słabości wszelkie, szczególnie rozdrażnienia nerwowe, padaczki, dolegliwości żołądkowe, nerwowy szum i kłucie w uszach, oraz tępe bóle głowy, migreny, bładaczka i porażenia...

NADESLANE.

Prywatna klinika „Freisal“ w Salzburgu. 1628 16 52 (Austria).

NADESLANE.

MATTONI'S GIESSHÜBLER SZCZAWIOWA napój eszezwiający stołowy. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Odchodzą z Krakowa: Do Lwowa *9.26 10.57 - *7.59 10.46 - Do Wiednia 5.37 *6.55 6.20 *9.35 8. - 9.30 Do Prus 5.37 *6.55 6.20 8.17 - 9.30

Przychodzą do Krakowa: Ze Lwowa 5.7 *9.38 *6.48 2.33 - - Z Wiednia *8.48 9.50 *7.26 9.45 5.24 7.1 Z Warszawa *8.48 - - 9.45 5.24 - - Z Prus *8.48 - - - 3.15 7.1

Uwaga: Godziny przybycia i odjazdu pociągów na koleji galicyjskiej obliczone według zegaru posztańskiego (różnica od krakowskiego o 4 minuty); zaś na koleji ces. Ferdynanda według zegaru praskiego (o 12 minut później od krakowskiego).

Gwiazdka oznacza pociągi pospieszne. Ujry tło drukowane oznaczają godziny nocne, t. j. od szóstej wieczór do szóstej rano.

Kraków, dnia 8/6. bez bieżącego kuponu. Rubla papierowa rosyjska - za 100 rubli 126 35 134 - Marki niemieckie - 100 mar. 61 75 63 06 Kupon y srebrne - 100 100 - Dukat nowo wadny - 6 90 6 - 30-ta frankowa złoty - 9 95 10 05 4% Polyska kraj. galic. - za zlr. 100 103 - 104 - 4% Polyska kraj. galic. - 94 90 95 80 5% Obligacye indenn. gal. za zlr. 100 k. m. 104 80 106 50 4% Lisy zastaw. Banku kraj. za zlr. 100 95 75 96 50 5% Oblig. komunalne - I. Emsia. 99 70 100 60 4% Lisy zast. Tow. kred. ziem. - II. Ser. 99 75 98 75 101 - 101 50 5% Banku hip. - 103 - 103 75 5% - 101 75 102 50 5% - 100 60 100 30 5% - 100 100 75 5% - 100 100 75 5% - 100 100 75 5% - 100 100 75 5%

Warszawa, dnia 7/6. bez bieżącego kuponu. 5% Lisy zastawne z r. 1869 - za rubli 100 - 100 60 4% Lisy likwidacyjne - 100 - 93 65 5% Lisy zast. Warszawy I. Em. - 100 - 98 50 5% - II. - 100 - 97 50 5% - III. - 100 - 96 85 5% - IV. - 100 - 96 85 Wiedeń, dnia 7/6. OBLIG. DZUGU PAŃSTWA bez bieżącego kuponu. 5% Renta austr. papierowa ab 16% za zlr. 100 8 30 85 45 5% - srebrna - 100 - 86 45 5% - zolta - 100 117 - 117 20 5% - pap. nowa - 100 132 - 103 15 5% Losy z r. 1854 na 250 zlr. ab 20% - 100 129 76 130 25 5% - 1880 - 500 - 100 139 20 139 75 5% - 1880 - 100 - 100 139 76 140 50 5% - 1884 bez % całe - 100 167 75 168 25 5% - 1884 bez % pól - 100 168 - 168 50

OBLIGACYE INDEMNIZACYJNE. 5% Obl. ind. ab 10% oco. Galicji za 100 m. k. 105 30 106 40 5% - 10% Bukow. - 100 - 105 50 5% Polyska - 100 105 80 5% - 7% Siedm. - 100 - 106 30 5% - 7% Węgier. - 100 - 106 30 105 80 RÓŻNE INNE POZYCZKI. 5% Losy Dona-Regulir. z 1870 za sztukę 1 117 - 117 50 5% Polyska - 1878 - 1 106 - 106 - 5% Sarcaka pok. pr. po 100 fran. - 1 81 80 32 30 3% Lisy Turckie pr. - 400 - 1 18 50 18 50 LISTY ZASTAWNE. 4% Bank krajowy galicyjski za zlr. 100 96 25 96 75 5% Banku hipotecznego galic. - 100 102 75 103 25 5% - hip. gal. z 10% pr. - 100 102 - 102 50 5% - 40-let. - 100 99 75 100 25 5% Zakł. kred. z. w Krak. 18-1 - 100 99 - 99 50 5% - 20-1 - 100 101 - 102 50 5% - 36-1 - 100 99 90 100 50 5% - 100 125 90 128 30 5% Boden-Credit allgem. öst. - 100 106 35 107 50 5% Galic. Tow. kred. ziem. - 100 101 101 70 5% Gal. Tow. kred. ziem. stare - 100 95 50 - 5% Banku austro-węgierskiego - 100 100 100 70 5% - 100 101 50 101 80 5% - 100 98 90 99 20 5% Banku hip. węg. z premii - 100 103 10 108 50

OBLIGACYE PIERWSZENSTWA KOLEI. 5% Albrechta - na 300 zlr. za 100 101 50 102 - 5% Ferdynanda północn. na 300 - 100 117 75 118 50 5% Kar. L. Em. z 1881 na 300 - 100 101 80 101 40 5% Kozycoko-Bogum. - 200 - 100 102 80 103 20 5% Lw.-Czer. z 1884 300 z. ab 10% za 100 83 80 83 14 5% Lw.-Czem. z 1884 na 300 zlr. - 100 93 10 93 40 5% Rudolfa w zlocie - 200 - 100 35 60 126 20 5% Siedmiogrodzkie - 200 - 100 100 75 101 25 5% Lomb. (Süd.), 500 fr. za sztukę 1 150 60 160 25 5% Przem.-Lup. I. Em. 200 zlr. za zlr. 100 108 - 103 50 5% Nordosty - na 380 - 100 101 10 101 50 5% Morawa-Sal. C.-B. 300 - 100 71 70 72 30

LOS Y. Kred. dla handlu i przem. na 100 zlr. w. a. 176 - 176 50 50 Klary - 40 m. k. 44 25 45 75 5% Tow. Secl. Dan. ab 10% - 100 w. a. 119 25 119 75 5% Krakowskie - 20 w. a. 17 75 18 25 5% Ofnar (miseta Budy) - 40 w. a. 48 25 48 25 5% Czerwonog. Krystia austr. - 10 w. a. 13 90 14 70 5% - w. a. 9 - 9 30 5% - w. a. 18 25 18 - 5% Stanislawowickie - 20 w. a. 32 - 32 5% 4% Trzestawskie - 100 m. k. 135 75 136 - 5% - w. a. 69 - 67 50

AKCJE BANKOWE. 1- Anglobank - na 200 zlr. 116 25 116 50 7- Bankverein Wiener - 100 106 - 106 40 15- Kredyt dla handlu i przem. - 160 232 40 232 70 16- Kreditbank węg. allgem. - 200 239 40 239 80 14-50 Laenderbank - 200 222 - 222 25 42-20 Anstro-węgierskie - 600 883 - 883 25 1- Unionbank - 100 73 75 73 50 10- Bank hipoteczny - 200 287 - 287 - 10- Bank kredytowy krakowski - 200 - - AKCJE KOLEJOWE. 9-81 Alfeld-Fiuma - na 200 zlr. 125 25 125 75 152-0 Ferdynanda północn. - 1050 2388 - 2372 - 10-60 Franciszka Józefa - 200 216 70 217 25 13-60 Karola Ludwika - 210 203 75 204 25 18- Lw.-wako-Czerniow.-Jassy - 200 325 - 325 25 11-50 Elzbiety - 200 242 75 243 25 7-94 Kozycoko-Boguminskje - 200 153 50 154 - 5-60 Rudolf - 200 183 - 183 50 5-94 Siedmiogrodzkie - 200 199 25 199 75 30-6 Stawosai-senbahn - 200 242 75 243 25 7-fr. Lombardy (Südbahn) - 200 116 - 116 50 21- Żeluzga na Dunaj - 500 415 - 415 - WALUTY. - Dukaty pełne ważne - za sztukę 5 94 5 96 - 30-ta Frankowki - 10 10 11 02 - 30-ta Markowki - 13 98 13 40 - 104-imparytary ros. pełne ważne - 10 29 10 41 - 20-ty sterlingi - 12 60 12 65 - Banknoty wloackie - - - 50 05 - Ruble papierowe - na 100 marek 128 25 128 50



Niniejszem mamy zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności, iż zaopatrzony nasz SKŁAD oficjalnie w najlepsze i najpraktyczniejsze MASZYNY DO SZYCIA, sprzedajemy ta- kowe pod bardzo korzystnymi warunkami i po przystępnych cenach.

Wszelkie zamówienia i naprawy wykonywane będą w najkrótszym czasie. — Pojedyncze części maszynowe, oliwę, igły i t. p. zawsze mamy na składzie. — Ilustrowane cenniki i próbki szycia rozsyłamy franco.

POJE I RADOMSKI mechanicy, przy ul. Stawkowskiej, Nr. 1.

61 16 16

Advertisement for Szampańskie wino Ayala & Co. featuring a logo and text: 'Jedyny skład dla Zachodniej Galicji w Handlu Win i Delikatosew p. EDWARDA FUCHSA w Krakowie przy Głównym Rynku. 71 38 84'

Advertisement for a dentist: 'Dentysta wszech nauk lekarskich Dr. Kazimierz Szymkiewicz mieszka w Rynku głównym Nr. 26, róg ul. Wiślanej, nad sklepem Wgo Krywulca.'

Advertisement for a seed merchant: 'Do zakładania łąk racjonalnie naukowo złożone mieszanki nasion traw i roślin łąkowych niezawodnych i celowo odpowiednio zmieszanych.'

Advertisement for beer: 'PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe. PIVO PILZNECKIE Exportowe i Wystaje. PIVO OKOCIMSKIE Marcowe i Wystaje.'

Advertisement for a cooper: 'BOK OKOCIMSK BOK OKOCIMSK Za staranne wykonanie obstalunków ręczny sumiennie znany Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego J. RIPPNER w Krakowie, ulica Sw. Jana, 5. 44 39'

Advertisement for a hotel: 'Nowo założony HOTEL z Restauracją W. Müller na rogu ulic Dietla i Krakowskiej, poleca się P. T. Publiczności czystem i wygodnym urządzeniem, zdrową kuchnią, uprzejmą usługą, a szczególnie tanią ceną.'

Advertisement for a funeral home: 'Koncesjonowany Zakład pogrzebowy A. Szafranski ul. Kopernika (Wesoła) Nr. 18, urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych rozmiarów i posiada największy skład wszelkich przyborów pogrzebowych.'

Advertisement for a funeral home: 'Najstarszy zakład pogrzebowy w Krakowie Concordia posiada wielki wybór trumien metalowych i drewnianych, oraz wszystkich przyborów pogrzebowych. Należników po domach do ugody nie posyłam. Zamówienie na całe pogrzeby lub tylko na karawany, powozy, karety i t. p. przyjmuję każdej chwili w własnym domu przy ul. Zwierzynieckiej 32/37. J. K. Pękalski. 61 5 10'

Advertisement for Stanisław Sokołowski: 'STANISŁAW SOKOŁOWSKI Rynek główny l. 21, utrzymuje na składzie następujące przez znakomitości lekarskie zalecane gatunki PIWA'

Advertisement for beer: 'z browaru Arcyksięcia Albrechta w Zywcu: 1. Piwo butelkowe „Ale“; 2. Piwo butelkowe marcowe „leżak“ (Exportbier); 3. Porter; 4. Piwo beczkowe. Odbiorcy większej ilości butelek otrzymują stosowny rabat. Biorącym zaś do domu piwo beczkowe sprzedaje się 1/4 litra po 5 centów. 593 15 52'

Advertisement for medicine: 'Utracona i osłabiona siła męska. Impotencya. Pewna pomoc! Za pomocą c. k. uprzyw. natrijku karbonowego każdy wy- leczy dokładnie, bez złych następstw, pewnie i na zawsze, czego w przeciągu dwu dni nawet pozornie nieuleczalną im- potencyę każdego wieku, zająwając le- karstwa przyjemnego, a zewnętrznie ni- czym się nie zdradzając. Świadczenia zna- komitych profesorów i ośmienników leka- rskich, gorące lekarskie zalecenia i tysiące podziękowań od radykalnie wyleczonych doradzają bezinteresownie każdemu cier- piącemu sprawować sobie bezwzględnie natrijku karbonowy, dający rejonijem trwa- łego skutku. Kompletny przyrząd z wska- zówkami użycia i opiniami pierwszorzę- dnych profesorów, kosztuje złr. 5.50. Pod dyskretyjną wysyłką bez zadrżania treści i wysyłającego c. k. uprzyw. Carbon-Dou- che-Depot, Dr. Karol Altmann, Wien, VII, Mariahilferstrasse 80. 218 14 88'

Advertisement for a carriage: 'Wszelkie maszyny i narzędzia rol- nicze najnowszej konstrukcji z Szwajcaryi i Ameryki są do nabycia po najumiar- kowszych cenach u J. B. Prüwera w Krakowie, Wolnica, 4. 802 5 10'

Advertisement for a doctor: 'Dr. W. Kretowicz ordynuje przez cały sezon kąpielowy w Karlsbadzie, mieszka: „Stadt Warschau“ Kai- serstrasse. 695 4 5'

Advertisement for a funeral home: 'Koncesjonowany Zakład pogrzebowy A. Szafranski ul. Kopernika (Wesoła) Nr. 18, urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych rozmiarów i posiada największy skład wszelkich przyborów pogrzebowych. Telegrafy: A. Szafranski, Kraków. 46 42 7'

Advertisement for silver: 'Chińskie srebro, sztuce, lichtarze, koszyki, cukier- niczki i t. d. w magazynie F. SZUKIEWICZA Kraków, Rynek A-B. 401 10 0'

Odmienione srebrnym medalem zasługi na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1881, tudzież w Marburgu r. 1876, oraz aprobowane przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie. Srebrny medal zasługi na Wystawie rolniczo-przemysłowej w Przemyślu 1882.

ŚRODKI LEKARSKIE i TOALETOWE

JÓZEFA TRAUZYŃSKIEGO aptekarza „Pod Koroną“ w Krakowie.

WINO CHINOWE i WINO CHINOWE z ZEL- AZEM, uznane przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie, środek znakomity i wzmacniający w ogólności, a mianowicie w rekonwalescen- cyach po ciężkich chorobach, jak: tyfusie, zapaleniu płuc lub opłucnej, po pniej, dy- fterji, dalej w celu podniesienia apetytu, tu- dzież w katarach żołądka i kiszek, w sucho- tach, obtumieniu gruczołów, w niedokrewno- ści, blednicy, w febrach długotrwałych, zwa- szcza u dzieci, wino chinowe zawsze blagie skutki wydaje. Cena butelki 2 złr.

WODO DO UST ohranijajaca od pniecia się tybche, oraz niszczyca woń nieprzyjemną czę- sto się wytwarzajaca. Cena 30 i 75 ct. REGENERATEM jest niezrównanym środ- kiem, przywracającym siwym włosom kolor pierwotny, wzmacniając takowe, nadsie tymie nadzwyczajnie miękkość i kolor połyskujacy, nadto miszocy łupież tworzący się na głowie, oraz przyszcze lub wyrzuty skórne usuwa. Ze- leca się ten płyn dlatego, że przewyższa wszel- kie dotąd znane środki o tyle, iż przy innych prawie wszędzie wycięcie włosów, by wlosy przed barwienie myć w sodzie lub mydle, a to w celu uwolnienia takowych od tłuszczu, gdy tymczasem używając Regenerateur staje się mycie włosów zupełnie zbędnym, i przez prosty zwilżanie a poczęści nawet wlewanie płynem tym wlosy, takowe po 8-10 dniach otrzymują kolor pożądaný nie fab- rykac nadto skóra lub bielizna jak to ma miej- sce przy wlosy innych środków. Cena 1 złr. 50 ct i 3 złr.

OLEJEK TANNO-LOPIANOWY, rano podczas czesania należy olekiem zwilżać wlosy wie- ajace takowy silnie w skóre, a zapobieży się dalszemu wypadaniu wlosów, które następuje przez twierzenie się łupieżu, grzybków, wy- rzutów skórnych, oraz po chorobach zapal- nych, jak zapaleniu płuc, tyfusie, wszystkich podobnych przypadkach zapemocą oleju tanno- lopianowego, lub essencji tanno-lopiano- wej nietylko, że się wstrzymuje w zupełności dalsze wypadanie wlosów, lecz porost tybche staje się o wiele obfitym i bujniejszymi Cena oleju 80 ct.

WODY MINERALNE krajowe jakoteż i zagraniczne, oraz Apteczki homeopatyczne. Na żądanie przesyła się cenniki franco. Zamówienia za zaliczką pocztową. 85 7

Advertisement for Salon Mód: 'SALON MÓD FRANCISZKI MOLINKIEWICZ w Krakowie w domu Wgo Janjgi, i piętro linia A-B. Po powrocie z zagranicy zaopatrzylam swój ma- gazyń w najwspanialsze kapelusze paryskie wo- jenne i letnie, oraz wykonywam suknie podług najwspanialszych żurnali, polecając się i nadal względem Szanownych Pan. Ceny umiarkowane. Wodę mineralną „Czigelkę“ z najwspanialszego czerpania rozsyła Główny Skład ekspedycyjny Alojzego Muszyńskiego w Grybowie. 622 10 12'

Advertisement for insurance: 'JUBILEUSZ Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie. Próba ogniowa. We środę dnia 9 czerwca 1886 r., o godz. 5 popołudniu odbędzie się na Błoniach próba ogniowa z dachem słomianym, płótnem, tkaninami, drzewem, papierem i innymi łatwo palnymi przedmiotami impregnowanymi przeciw ogniu, w sposób niedopuszczający płomienia, nawet przy zupełnem zwięgnięciu, podług zna- nej i za granicą już powszechnie przy- jętej metody RUDOLFA SCHERERA na którą się Szan. Publiczność krakow- ską niniejszem uprzejmie zaprasza. 856 2 2'

Advertisement for a house: 'W Regulicach za Zamkiem Tenczyńskim, w bliskości źródła wody, która jako najlepsza ma być brana dla Krakowa, w okolicy bar- dzo uroczej, zdrowej, w bliskości lasów szpilkowych, godzine drogi od stacyi kolei Krzeszowiec, Chrzanowa lub Trze- binski, jest w Dworze tamtejszym mieszkanie obszerne, z 2 salonów, 2 po- koi i kuchni, a na żądanie stajni i wo- zowni, z meblami lub bez, od 1 maja b. r. na letni pobyt do wynajęcia. — Blizsza wiadomość w Administrac. i „N. Reformy“.'

Advertisement for a house: 'Folwark w okolicy Krzeszowiec i Chrzanowa, w bli- skości stacyi kolei Trzebinska, w górzysto- lesistej okolicy, dom murowany o 6 po- kojach, 2 przedpokojach, kuchni, strychu, 4 piwnice sklepione, stodoła, 2 stajnie z wielkim dziedzińcem otoczonym mu- rem, ogród warzywny, 12 morgów pola, 2 morgi lasu grabowego i sosnowego, za 3500 złr. zgraz z wolnej ręki do sprze- dania, lub do wynajęcia na letnie mie- szkanie. Blizsza wiadomość w Admini- stracyi „N. Reformy“. 672 6 6'

Advertisement for a house: 'Ludwik Weber 790 2 24 w Krakowie. Rynek główny l. 29 przy pałacu „pod Baranami“. Poleca swój magazyn podcieli, kolder je- dwadnych i z welnianej materji, fanelowych, czysto welnianych francuzkich, z sierci wiel- kiej systemu prof. Jäger, pluszowych an- gielskich i pedy. Wielki wybór w najno- wszych deseniach kap na dżiki i dywanów. Materace z włonia i wkłady sprężynowe. Waty welniane i pierze tytkie w naj- lepszym gatunku. Materje na wyspy, druchły na materace i story, kaszmiry, atlasy welnian i podszywki do kolder sprzedaje na metry. Oraz przyjmuję wszelkie obstalunki tybcające się podcieli, przrabiania materacyi kolder po umiarkowanych cenach.'

Advertisement for cement: 'Portland Cement, Hydrauliczne Wapno główny skład u Stanisława Feintucha w Krakowie. 436 8 0'

Advertisement for a house: 'LEON PASSYGA krawiec męzki przemiósł swój magazyn s pod Nru 27 pod Nr. 11 przy ulicy Stawkowskiej, bliżej Rynku przyjmuje wszelkie obstalunki na ubra- nia, tak z swoich jakoteż i przywie- sionych materji i wykonywa takowe podług najnowszych krojów i w jak najkrótszym czasie po cenach nader umiarkowanych; — przyjmuje również wszelkie przrabiania, reperacje i czy- szczenia płan, polecając się względem jak dawniej tak i nadal Szan. Publ. 547 3 3'

Advertisement for a house: 'W niezliczonych przypadkach wypró- bowany środek domowy: „Zain-Expeller“ z kawiaką powinien znajdować się w każ- dym domu w zapasie. Cena 40 centów.'

Ostrzeżenie!

Pocytujcie sobie za obowiązek ostrzedz wszystkich, którzyby kiedykolwiek byli zmuszeni wynajmując mieszkanie w domu przy ulicy Krowoderskiej, 1. 36 położonym, a własnością pani Maryi Obermayer będącym, by dla uniknięcia wszelkich procesów sądowych i nienaradzania pani Obermayer na składanie przysięgi, wszelkie umowy co do czasu trwania dzierżawy mieszkania, jakoteż i terminu wygwódnienia, tylko na piśmie, przez c. k. notaryusza legalizowanem zawierali, zaś z panem Obermayerem, mężem, jako niebędącym współwłaścicielem realności, w żadne układy nie wchodzić. 878 1

Józef Zyczeński.

Wyszedł Nr. 9

ANANASA

pisma humorystycznego iilustrowanego,

wychodzącego pod redakcją **K. Bartoszewicza,**

wydobył rysunkami Sew. Bieszczada, M. Ichnowskiego i J. Kruszewskiego. Prenumerata roczna w Krakowie 5 złr. (z przesyłką 6 złr.), półrocznie 2 złr. 50 ct. (z przesyłką 3 złr.), kwartalnie 1 złr. 25 ct. (z przesyłką 1 złr. 50 ct.). **Cena Nru 25 ent.**

Adres Wydawcy: **K. Bartoszewicz, w Krakowie, Hotel Saski.** 881 1

Asystent farmacji

znajdzie umieszczenie w aptece Wgo Gumńskiego od 15 lipca b. r. Kandydaci nadesłać zechcą świadectwa kandydyaonalne. 883 1 3

Francuzka, w średnim wieku, poszukuje miejsca na wsi na czas wakacji. — Ulica Wolska Nr. 17, w oficy, na dole. **M. G.** 882 1 3

Panowie dłużnicy, zostający winni firmie Salomei Fridmann, ulica Mikołajska Nr. 7, raczą się zgłosić z uszczerbnem należności do dnia 8mju, w przeciwnym razie wezwani będą na temże miejscu z imienia i nazwiska. 880 1 3

BIURO NAUCZYCIELSKIE HELENY NOWOLECKIEJ

Kraków, ulica Wiślna l. 9.

Powysza firma, jako specjalna w tym zawodzie, przyjmuje zlecenia we względzie wyboru odpowiednich Nauczycieli, Nauczycielek i Bon, tak edukacji krajowej, jak i zagranicznej.

Staram się powyszej firmie jest: wszelka bezosobność, aby zlecenia w tym względzie zastawiana były sumiennie i skrupulatnie, selem uchronienia stron obu od przykrych zawodów i strat. Za pośrednictwem tegoż Biura są rekomendowane i polecane nie tylko nauczycielki, które po bliższym zbadaniu ich uosobień moralnych i wyegzaminowaniu kwalifikacyi naukowej przedstawiają zupełną gwaranyę tych przyniętoń, jakie są zwykłe wymagane od osób tego powołania.

Wszystkie porozumiewania się w tym sensie, bądź przez korespondencyę, bądź osobiście, jako oparte na pewnych podstawach, Biuro podpisanej gwarantuje. Nadto nadmieniam, że gdyby strony interesowane, po zawarciu umowy przez pośrednio Biura, zmuszone były wskutek nieprzewidzianych okoliczności w przeciagu pierwszych trzech miesięcy zażądać zmiany osoby, nateniam podpisana zajmie się niezwłocznie inynym wyborem nauczycielki, nie żądając już ponownej opłaty za takową czynność.

Tudzież polemane są Wychowawczynie Polki inteligentne, z Froblowską metoda, oraz na żądanie sprowadzane być mogą Bony cudzoziemki, Francuzki i Niemki. 874 1 52

Helena Nowolecka.

Tutki do papierosów

z handlu **H. Wierzyckiego w Tarnowie**

są do nabycia: 364 14 24
w Bieczu N. Domagalski, w Dąbrowy J. Wojciechowski, w Deblu S. Serednicki, w Dobromilu N. Grotowski, w Gorlicach S. Muszyński, w Jasle W. T. Brawolewicz, w Jarosławiu J. Krenpa, w Nowym Sączu G. Szan, w Pienińcu M. Czerwinski i A. Misiaj, w Przeworsku S. Rejzmański, w Rzeszowie E. F. Aray, w Radomyślu Bartoszyński, w Ropczycach W. Kwiatkowski, w Sokalu A. W. Grot, w Ustrzykach M. Rutkowska, w Zakliczynie Szymanowicz, w Zywie Pawluszkiewicz.

Magazyn i pracownia

konfekcyj damskich

pod firmą **CIEHULSKI i GONIAKOWSKI** w Krakowie, ulica Bracka Nr. 6. poleca 597 16 25 **skład okryć według najnow. modeli paryskich.** Wszelkie zamówienia wykonywa w najkrótszym czasie.

Prawdę węgierskie wino naturalne!

rozsyłać za zaliczką w beczkach od 10 litrów wyczy: dobre stare wino słodowe białe po 24 ct. za liter wyborny 1862 r. " " 25 " " Riesling 1872 r. " " 35 " " Ruster Ausstich " " 55 " " Ausbruch tuste słodkie " 75 " " Czerwone wino w najlepszych gatunkach od 25 ct. wyczy, sliwowiec prawdziwa sarmijska 70 ct. do 1 złr. 20 ct. za liter Borowicka (jasłowańska) trenczyńska od 80 ct. do 1 złr. 50 ct. Becki poleciam najtaniej po cenie kosztu i przyjmuję je w dobrym stanie optatnie koleją tutaj napowrot po obłożonej optacie. Restauratorem przy zakupie najmniej za 100 złr. udzielam 5% zniżki. Przy zamówieniach proszę o dokładne podanie stacyi kolejowej. **Ig. Spitzer,** właściciel winnicy i piwar w Pressburgu (w Węgrzech). 529 15 0

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Pierwszy Skład materyałów aptecznych, chemikaliów, kosmetyków

Edwarda Kräutlera

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej Nr. 38.

Kozgalęzione stosunki z pierwszymi domami tak zagranicznymi jak krajowymi umożebniają mi zadocę uczynić wszelkim wymaganiom Szanownych kupujących. Za dobroć materyałów i szybkie ekspedyacyę reze.

Utrzymuję także na składzie oryginalną **HERBATĘ** karawanową Wasylego Perłowa i Synów w Moskwie, Koniaki, Romy i t. d. 650 12 12

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż moją **pracownię blacharską i skład,** istniejący w Krakowie od lat 10, przeniósłem z ulicy Szewskiej do domu własnego

Rynek główny l. 24 (naprzeciw odwachu).

Wdziękuję za dotychczasowe względy, upraszam o takowe nadal, polecając własnego wyrobu: przyrządy kąpielowe, jako to: Wanny, Sitzbady najnowszej i najwygodniejszej konstrukcyi, Bidety, Parówki, Prysznicie; — Filtry, Lodownie; wielki wybór wieńców i Kwiatów metalowych; wszelkie naczynia kuchenne i gospodarskie.

Pokrywa dachy i przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacye, wchodzące w zakres mego zawodu, rzeąc za każdą robotę. Cenniki iilustrowane na żądanie roszylam darmo.

Z głębokim szacunkiem
Władysław Kosydarski.
553 15 30

Wyroby moje nagrodzone były na wystawach.

Wziętością powszechną brzytwy,

cieszą się **O. KIRBERGA** sławne

zrobione z najlepszej, prawdziwej angielskiej stali srebrnej, bardzo pięknie wyźłobione, już spuszczone, gotowe do użycia. Cena 1 sztuki 2 złr.

Pudełka na brzytwy

sztuka po złr. —.25.

Patentowane paski do ostrzenia

brzytw, sztuka po złr. 1.75.

Masa do powlekania

pasków, stoik po złr. —.40.

Mydło do golenia Ia,

sztuka złr. —.25.

Pędzel do golenia Is,

sztuka —.40.

Dla przestrogi zaleca się wszystkim panom, którzy się golą, aby mieli własną brzytwę, dla ochronienia się ile możności od chorób zaraźliwych. Tylko sprowadzenie wprost od fabrykanta daje rękojmję prawdziwości.

Posyła się za pobraniem pocztowem. Cenniki wszelkich nożów, widelców, nożyczek i t. p. roszyła się **gratis i franco** do wszystkich krajów.

Otto Kirberg, Messerwaarenfabrikant,

In Gräfrath bei Solingen, Rheinpreussen. 875 1 18

J. Witoszyński
PRACOWNIA NARZĘDZI chirurgicznych i nożowniczych
w Krakowie, Grodzka l. 13.
poleca P. T. PP. Lekarzom i Szanownej Publicznosci swój Zakład, istniejący od r. 1870. 812 3 10

Do Pana L. Czyńskiego, fabrykanta pierników i sucharków, wynalazcy "Piernika higienicznego" w Jarosławiu.

Partyę higienicznych pierników, wyrobu fabryki pańskiej, otrzymałem; ja próbowałem piernik ten w szpitalu ranionych żołnierzy serbskich, których właśnie miałem 425 leżących w moim szpitalu, a wszystkich ciężko ranionych. Głównie tym rozdzielono ten piernik i to wtenas, gdy ci ciężko ranieni nie mogli trawić najlepszej i najlżejszej pożywności szpitalnej. Po krótkim czasie, ranieni jedząc piernik ten, dostawali zdrowy apetyt i chęć przyjowania pożywności; żołądek i najcięższe choroby, ranionych, operowanych, przyjmował ten piernik, ranieni przychodzili do sił i dobrego a zdrowego wyglądu, a co także spostrzegłem, że wskutek tego piernika i funkcyę żołądkowo-jelitną zupełnie się regulowały.

Ranieni i operowani nazywali piernik pański go "polskim chlebem", i gdy wchodziłem do sal ranionych, wołano zewsząd: "czy nie ma już więcej tego polskiego chleba, który nam dodaje sił i życia?"
To mnie zagnało do próby o natychmiastową wysyłkę nowej partyi z 600 sztuk. Za pierwszą posyłkę Panu dziękuję; bardzo wielu ranionych wygnędziałych, wymierzonych, wnikle ran, operacyi i chorób żołądkowych, zawdzięcza temu środkowi, któremu meszę przypisał i własność lecniezza, powrot sił swoich, bd gdy ciężko ranieni i operowani nie mogli przyjować innego pożywności, piernik ten jedli, był ich jedynym pożywniem, poprawiał proces trawienia, i przyprawdzał żołądek do tego stanu, że potem mogli być żywymi i innymi jadłami. Rzeczywiście powinny być każdy większy szpital, mianowicie chirurgiczny, używać tego piernika, jako restaurująco-leczniczy środek.

Dr. Romuald Daitlmayer, m. p. Szef szpitala wojakowego "Istahana" w Niasu (Serbia). Nias, 14 kwietnia 1886.

Piernik higieniczny L. Czyńskiego w Jarosławiu jest do nabycia we wszystkich handlach korzennych i aptekach po 20 ct. za sztukę.

WIELKI SKŁAD DAWIDA BUCHNERA

w KRAKOWIE, Stradom Nr. 23.

poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów białutnych, materyj jedwabnych czarnych i kolorowych, aksamiów lyońskich, kaszmirów czarnych zagranicznych, dywanów angielskich, płócien rumburskich — i sprzedaje je po cenach fabrycznych *często i w hurcie.*

Polecając się łaskawym względem Sz. Publicznosci, zostaje z szacunkiem
David Buchner.
533 19 25

POEZYJE ADAMA MICKIEWICZA

wydanie kompletne w 4 tomach na ładnym satynowanym papierze opuszczy prasę nakładem **Księgarni Polskiej** we Lwowie w najtańszym wydaniu. Cena za 4 tomy 1⁶⁰, w eleganczej oprawie 2⁵⁰, (po za Lwowem o 10 ct. więcej na list f. achtowy i opakowanie.) Zamawiający naraz 5 egzemplarzy z dołączeniem należności otrzymują posyłkę franko. Zamówienia należy adresować: **Do Księgarni Polskiej, Lwów, 14, plac Halicki.**

W tejsze księgarni nabyć można: **Największe arcydzieło Wiktora Hugo: NĘDZNICY,** romans w 10 tomach, w cenie zmniejszonej z 12 złr. na 3 złr. 41 25 0

Pierwsza galic. fabryka PORTLAND CEMENTU w Szczakowej

Ima Portland Cement w beczkach po 200, 175, 165, 100 i 50 kg. Dobroć gwarantowana, wytrzymałość przewyższa znacznie normę przyjętą przez austriackie Stowarzyszenie architektów i inżynierów. **Wapno skaliste, nawozowe i sproszkowane.** Cegły ogniotrwałe w czterech gatunkach i rozmaite wyroby ceglane po najumiarkowańszych cenach.

Bliszych objaśnień udzielają: Zarząd Centralny Fabryki Szczakowieckiej w Białej; p. **Adolf Scherer** w Krakowie, jener.alna reprezentacya dla zachodniej Galicyi; p. **J. Mor. Diament** we Lwowie, jener. reprezentacya dla Wschodniej Galicyi; p. **F. C. Langenhan** w Czerniowcach, jener. reprezentacya dla Bukowiny.

Portland Cement Szczakowiecki utrzymują na składzie: w **Krakowie** pp. **Adolf Scherer, Fr. Lenert, R. Silberbach, Herman Fritsch, Stanisław Feintuch; w Białej** pp. **G. Raffaya Syn, Emil Kruppa; w Bohni** p. **J. Michnik; w Tarnowie** pp. **W. Müldner i Sp., M. Lipschütz; w Rzeszowie** p. **J. Schaitter** i Sp.; w **Jarosławiu** p. **K. Zabłotny; w Przemyslu** pp. **M. Kozłowski, Em. Hirt, zastępcza dla Przemysla; w Nowym Sączu** p. **Sal. Lichtman; w Jaśle** p. **Józef Steinhau; w Samborze** p. **H. Friedman; w Sanoku** p. **H. J. Hochdorf; w Sokalu** Spółka rolnicza; w **Wadowicach** p. **R. Rzasnicki; w Stanisławowie** pp. **Aleks. Wittels i Kiesler, W. Fichmann; w Brodach** p. **Guttman; w Drohobyczu** p. **M. Kreppel; w Kolomyi** p. **J. S. Fichmann; we Lwowie** p. **J. Mor. Diament; w Czerniowcach** p. **F. C. Langenhan.**

Komisyja wybrana przez Krakowskie Towarzystwo techniczne przeprowadziła przy współdziałaniu delegata c. k. Dyrekcyi inżynierii w Krakowie, z Portland Cementu pierwszej galic. fabryki w Szczakowicy pobranym na miejscu przez członków komisji — próby według norm, wydanych przez austr. Towarzystwo inżynierów i architektów. Na podstawie wyników Komisyja orzeka: Cement Szczakowiecki odpowiada w zupełności wymaganiom, podanym w normach austriackiego Towarzystwa inżynierów i architektów. **Kraków, dnia 11 kwietnia 1886 roku.** 596 8 12

Spiridon Makarowicz, nadinżynier c. k. kolei państw. **Józef Sare,** c. k. inżynier. **Teodor Kułakowski,** inspektor ekonomatu miejsk. **Tadeusz Stryjeński.** **Adalfrid Springer,** nadporucznik c. k. Dyrekcyi inżynierii w Krakowie. **Gustaw Steingraber,** c. k. profesor Akad. techn.-przemysłowej. **Dr. Ernest Brandow,** c. k. profesor Akad. techn.-przemysłowej.

MORSZYN WODA GORZKA **BONIFACEGO** ze źródła „Bonifacego” w **Morszynie**, będącego własnością **Towarzystwa lekarzy galicyjskich,** wyszczególniony na wystawach: w Krakowie 1881, w Tryjeście 1882, w Przemyslu 1882, w Amsterdamie 1883, pomiędzy wszystkimi wódkami gorzkiemi najbardziej obfity w składniki stałe, przewyższa za to rozpowszechnione wódki węgierskie. W matych dawkach sprawnia już obfite wypróżnienia bez bólu i upośledzenia trawienia i zaleca się wskutek tego do dłuższego użycia. Działając łagodnie i pobudzając wydzielanie soku żłazkowego, przewodu pokarmowego, usuwa zastójny traw i skłonność do tyżca, nawalę krwi, zastójny złyne, nadmierne otęzłość, oraz obrzęk trzewnych brzusznych (wątroby i śledziony) i ząd powstałe cierpienia hemoroidalne, tudzież uporczywe zatwardzenie towarzyszące cierpieniom kobiecyim potężonym z niedokrewnością. Szanowny Panie! Według doświadczeń w klinice tutejszej położniczo-ginekologicznej woda gorzka BONIFACEGO MORSZYŃSKA nie ustępuje w niczem wodzie gorzkiej **BUDZINSKIEJ** działając szybko, pewnie nie sprawnia bóleci i nadaje się do dłuższego użycia z powodu, że nie pociąga za sobą żadnych nieprzyjemnych następstw. O czem miło mi Państwu szanownego uwiadomił. **Kraków, 2 kwietnia 1882.** 734 3 0

Dostać można we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

ANTONI ROZMANIT fabryka parowa cykoryli i surogatów kawy w Rakowicach pod Krakowem, **kantor i skład główny: Kraków obok Bramy Floryańskiej w własnym domu.** Wyraha różne gatunki cykoryli z materyału surowego krajowego własnej plantacyi. Materyał surowy krajowy czyli korzeń cykoryli uprawiany w naszych rolnach, według analizy chemicznej, dokonanej w Laboratorjum akademii przemysłowo-technicznej w Krakowie, posiada daleko więcej części pożywnych i goryzkowych cykoryli wlasnych, niż taki sam korzeń zagraniczny, co ząd podobzi, iż uprawiana tam od lat wielu wycięgnięta już z ziemi części pożywna, której do rozwoju swego potrzebuje. Mając zatem materyał surowy wyborowej jakości, cykoryka moja rywalizuje z cykoryczką z wszelkimi wyrobnami obcymi tego rodzaju, mając nad nimi tę jeszcze przewagę, że jest swojską i taną. — Fabryka poleca przedewszystkiem: **Cykoryę krakowską.** **Kawę szrutową francuską.** **Kawę figową.** **Cykoryę pragską.** **Kawę wiejską.** **Kawę krakowską w pudełkach wyborną.**

Mam nadzieję, że Szanowne Panie i Gospodynie ryżko oenię dobroć moich wyrobów, i ich wyższą wartość od szumnie reklamowanych fabrykatów obcych i poprzę usiłowaniem podjęte na racjonalnej podstawie, zgodnie z interesem własnym i krajowego przemysłu. 826 2 10

Wyroby moje są do nabycia we wszystkich znaczniejszych handlach.

Na liczne zapytania ze strony moich znajomych i klientów, oznajmam niniejszem, iż tak jak dotychczas, utrzymuję nadal moją **kancelaryę adwokacką w Krakowie** z tą tylko zmianą, iż takowa nie znajduje się przy ul. Grodzkiej, lecz przy **ulicy Brackiej Nr. 8 na dole.** Zarazem zawiadamiam, iż ubogim klientom udzielam porady adwokackiej każdego poniedziałku po południu bezpłatnie. **Dr. Wiktor Wyński** 867 3 4 adwokat w Krakowie.

Towary chińskie i japońskie.

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publicznosci, iż otworzyłem przy ul. Grodzkiej l. 35 **SKŁAD TOWARÓW CHIŃSKICH** jako to: **HERBATY** sprowadzanej wprost przez kanał Suezki, różnych wyrobów z kości słoniowej i drzewa, jako to: **szachy, szkatułki, wazy, stoliczki, skrzyneczki i t. d. i t. d.** Utrzymuję również na składzie wielki wybór **PORCELANY JAPONSKIEJ** jako to: **serwisa do kawy i herbaty, wazy, dzbanuski, półmiski i talerze.** Polecając ceny przystępne i rzeąc za prawdziwy jak chiński jakoteż japoński towar, uprasza o łaskawe względy z szanowaniem **Hirsch Horowitz.** 688 9 10

Słynnym w świecie wynalazkiem jest Fr. Palma

najnowszy Proszek zamorski przeciw owadom Trans Atlantic Insect Powder, Ze wszystkich dotychczas wynalezionych proszków przeciw owadom jest to jedyny i najskuteczniejszy środek wyznaczenia i polbicia się zupełnego wszelkich owadów, bo rąbia owady ludzium zwierztom i roślinom przykre i szkodliwe, jako to: mole, pluskwy, poby, karakoty, szwabry, stonogi, gąsienice, komary, polne pluskwy, mszyce roślinne, ptasie moliki, muchy i t. d. i t. d. Skuteczność tego proszku ludzium zupełnie nieszkodliwego, przy należytym użyciu, za pomocą umyślnie na to zrobionej maszyny, czyli spryszki do zaspywania owadów, pokazuje się prawdziwie zadziwiająco. Tymko proszek w puszkach blaszanych opatrzonych marką ochronną jest prawdziwy po cenie 20, 40, 60, 80, et. 1 złr. 1⁵⁰, 2⁵⁰, cenna 1 klg. 5 ^{złr.} Cena rozpylacza gusperekowego z rurką metalową, po cenie 40 ct. Zaszylone piemne po cenie 40 ct. Wyzytka na przewinę odbywa się odwrotną pocztą za zaliczką. Proszki Fr. Palma oryginalnie sprzedają się z autentycznym podpisem. Z czem mam honor polecić się Szanownej P. T. Publicznosci tak nięjszej, jakoteż na prowincyi. Jedyny Skład główny na osła Galicyę w handlu **Jana Krochmalickiego** ulica Floryańska Nr. 28. róg ulicy św. Marja w Krakowie. 537 17 20

Dla Budowniczych i przedsiębiorstw budowlanych

Tektury dachowe. — Płyty asfaltowe (Isolirplatten). — Masę asfaltową. — Teer pogasowy i drzewny. — Masę teorową. — Asfalt. — Cement. — Gips. — Wapno hydrauliczne. — Farby do fasad rozpowszechniają we wapnie w 86 kolorach, — Farby olejne gotowe do użycia szybko sehnące. — Farby do malowania dachów. — Farby tarte w pokoście mineralnym. — Antimarijon. — Masę do gaszenia piarów. — Władera do ognia. — Kiszki konopne i gumowe. — Pasy skórzane do maszyn. — Pasy gumowe do maszyn. — Pasy inlanc zapieczane do maszyn. — Gurty konopne do maszyn. — Oliwe do maszyn. — Smarowidło do osi żelaznych. — Pokost. — Mlino. — Bliweis. — Tektury. — Asbest. — Rżaki. — Konopie. — Kit mianowy. — Wagi wodne. — Pionki murarskie. — Przyrządy do rysowania. etc. etc. 698 4 0

Hübner i Hanke we Lwowie.

niezawodny Płyn na Odgniotki

wyrobu **E. RADLERA** aptekarza, „pod Złotą Głową” w Krakowie. Co wieczór podjuje się odgniotek; saraz po pierwszym lub drugim podziałowaniu odgniotek staje się na wszelki wiek niezawodnym, po 7 lub 8 dniach, po jedne lub dwurazowym odziennem podziałowaniu, podwojony psznogolem wychodzi cały bez najmniejszego bólu. **Cena 50 ent.** 223 23

Wygnaniec z Prus

Teodor Nowakowski, malarz kościelny i pokojowy, osiadł w Krakowie; mieszka przy ulicy św. Jana Nr. 32. Polega się Szanownej Publicznosci i Wielebnemu Duceńwianstwu celem wykonywania wszelkich robót w zakresie malarstwa wchodzących, rzeąc za rzetelną pracę, szybkie wykonanie i ceny przystępne. 661 6 13

Odpowiedzialny rządecz drukarni **A. Szyjowski.**